
 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 87  del  03-08-2021 1 

           
          COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N.87     DEL 03-08-2021 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO APPALTO PULIZIA LOCALI COMUNALI DITTA 

GRILL CROSS RISTORANTE SRL DI ESANATOGLIA. 

 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che occorre procedere all’affidamento del servizio di pulizia della sede 

comunale e degli altri locali di proprietà comunale in quanto il precedente contratto è 

scaduto in data 31.07.2021; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’individuazione di una ditta a cui affidare il 

servizio di pulizia sopra individuato per il periodo compreso tra il 01 agosto 2021 e il 31 

luglio 2022 per  n. 506 ore complessive; 

 

Visto che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare la 

pulizia con l’igienizzazione dei locali della sede comunale e degli altri immobili di proprieta’ 

comunale; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di pulizia della sede comunale ed altri 

locali di proprietà comunale; 

-le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato di appalto di cui è depositata 

copia agli atti della presente determinazione; 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 87  del  03-08-2021 2 

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 

tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 

determina a contrarre sia adottata entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonchè dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

 

Visto la trattiva diretta n. 1787387 avviata in data 27.07.2021 con un unico operatore economico 

tramite portale “ACQUISTINRETEPA.IT” con la ditta GRILL CROSS RISTORANTE SRL per 

l’affidamento del servizio sopra specificato per il periodo dal 01.08.2021 al 31.07.2022; 

 

CONSIDERATO che il giorno 31.07.2021 è scaduto il termine perentorio previsto per la 

presentazione dell’offerta e che, entro la scadenza del predetto termine, è pervenuta da parte 

dell’operatore economico “GRILL CROSS RISTORANTE SRL” di Esanatoglia (MC) 

un’offerta pari a euro 20,00 (IVA esclusa)  l’ora per il servizio richiesto, per una offerta 

complessiva pari a € 10.120,00 (IVA esclusa); 

 

RITENUTO il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta trattiva diretta, in linea con i prezzi 

medi disponibili sul ME.PA.; 

 

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto 

della normativa vigente in materia, ed è pertanto possibile procedere con la stipula del 

contratto per l’affidamento della fornitura; 
 

RITENUTA tale offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’ente; 
 

RITENUTO di approvare l’offerta della ditta GRILL CROSS RISTORANTE SRL con sede a 

Esanatoglia per l’importo di € 10.120,00 (IVA esclusa), aggiudicando definitivamente alla 

stessa il servizio di pulizia della sede comunale e degli altri locali di proprietà comunale; 

 

DATO ATTO:  

- che è stato acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”, il seguente CIG: ZAB329AC01; 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 87  del  03-08-2021 3 

- che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della legge n. 136/2010, 

la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, già depositata agli atti d’ufficio; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della medesima ditta, attestata dal documento unico 

di regolarità contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC on line, con scadenza 

di validità prevista per la data del 11.11.2021; 

 

VISTI: 

- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001; 

- gli articoli 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

- lo statuto comunale 

- il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

2. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

- l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di pulizia della sede comunale e degli altri 

immobili di proprietà comunale per il periodo 01.08.2021 – 31.07.2022; 

-l’acquisizione del servizio in oggetto è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. con un unico 

operatore; 

 

3. Di affidare il servizio di cui in premessa alla ditta “GRILL CROSS RISTORANTE SRL” di 

Esanatoglia (MC),  per un importo pari a € 10.120,00 oltre IVA (n. 506 ore x € 20,00). 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 12.346,40 (IVA compresa) quanto a € 5.144,00 al cap. 

83 art. 5 del bilancio del corrente esercizio e quanto a € 7.202,40 al medesimo capitolo del 

bilancio 2022 nel quale sarà previsto idoneo stanziamento. 

 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line  per 15 giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; la stessa diventa esecutiva ad 
avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 87  del  03-08-2021 4 

 

 



 

COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 87  del  03-08-2021 5 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ferioli Stefano 

Li, 03-08-2021 

============================================================== 

 

 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to AURELI SABATINO 

Li, 03-08-2021    

   

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 09-

08-021  

 

Li 09-08-2021                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORGINALE 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          Ferioli Stefano 

 

Li 09-08-2021                                    

 


